et legas, nec tantum legas, sed et iudices. Seis enim, quantum iudicio tuo tribuam. Diverti ad contubernium humanissimi Henrici Aperbacchi¹, qui etiam pene repugnantem me et contubernii et mense socium ascivit. Sic feci, ibi ago, hoc instituo, mi charissime Mutiane. Literas tuas expecto. Rogo, ne earum desyderio me excarnifices. Decimum quintum diem Erphurdie ago. Herebordum semel vidi. Deus bene, quam sunt immutata fere omnia! Te vivere et esse Mutianum vehementer gaudeo. Ego sanus sum et valeo. Tu fac ut valeas.

Cursim. Ex Erphurdia pridie Nonas Augusti MDXIII.

Handschriftl. im Baseler Codex G. I. 25 fol. 10. Autograph. Die Abschrift verdanke ich der Freundlichkeit des Herrn Prof. Creelius in Elberfeld.

409. M. an Urban.

(Gotha 1514. Nach 4. August.)

Mut. erteilt die erbetene Belehrung über die Accentuierung der Wörter und preist den Eobanus Hesus als grössten Dichter seines Zeitalters.

Henrico Urbano sacerdoti, magistro, economo, viro claro, Mutianus Rufus.

S. Consulis me super vocum nonnullarum accentibus. Obsequar tibi, vir humanissime. „Mirum in modum“ tres partes sunt orationis et quia disperse, non sunt in unum corpus congregande. Nam „in“ prepositio ambigua non componitur, sed apponitur inter adiectivum et substantivum et eleganter dicimus „mirum in modum,“ „maiores in modum,“ quemadmodum „magnis in rebus versaris“ „arcanis in literis exercitatus.“ Eundem usum habent „de“ et „ob“: „maximas ob difficultates,“ „quam ob rem,“ „multis de causis.“ Horatius: „magnis de rebus uterque.“² Quare eciam atque eciam procul avius errat, qui scribit „miruminmodum.“ „Admodum,“ una dictio acuit primam; sic „affatim,“ sed „apprime“ mediam syllabam. Dic „enimvero,“ „nimirum,“ „siquando,“ „aliquando,“ „deinde,“ „proinde,“ „benefacit,“ aliquibus,“ „perinde,“ „interea loci,“ „dumtaxat,“ „Aristoteles,“ Demosthenes,“ „Penelope“ in nomiandi cosu, ceterum in obliquis „Aristotelis,“ „Demosthenis,“ „Penelopes.“ Multi falluntur in utraque lingua existimantes accentum sequi quantitatem. „Iusticia,“ „rhetorica,“ „Vergilius,“ „Ovidius,“ „Vergili,“ „Ovidi,“ Capnion,“ „Capnionis,“ „Orion,“ „Orionis“ dicimus et ita breviter acuto pronunciamus accentu, quamvis invenias „Orionis.“ „In dies,“ „in horas“ discrete Beroaldus³ enunciavit. Itaque pedestris harmonia non semper facit ad tonum, imo sepe numero brevia vel acuuntur vel gravantur. Possem hic plura colligere, sed non est, ut multa loquamur:

¹ Vgl. Br. 76 S. 111 Anm. 7.

² Sat. I. 5. 28.

³ Vgl. Br. 67. S. 95 Anm. 2.

„ἄνθρωπος ἀνθρώπου δαιμόνιον.“¹ Vides, ut varietur accentus. Illi „Ὅμηρος“ „Ὅμηρε“, nos „Homérus“, „Homére.“ Aliud igitur est ἄρσις, aliud τάσις, aliud elevacio, aliud mora vocis et extensio. Vale et poetice religiosissime cole.

Habes Eobunum^a, vatem eminentissimum. Nihil est Tiloninus², qui ubique proiecit ampullas³ et dum cincinnis et fuce studuit, naturalem vim et colorem puri puti carminis amisit et dum antiquarius esse voluit, dehonestavit latinam orationem et maculis et scabie. Hessus autem candidissimus est: tersior quam Bossius⁴, quamvis doctus et diligens, copiosior quam Philomusus⁵, etsi ingeniosus et disertus. Quid multis? Illius Regine⁶, opus pulcherrimum, plane arguit summum etatis nostre et quasi divinum esse poetam. Hunc ama ut amicissimum. Vale.

Handschriftl. F 393. fol. 251r—251v Gedr. b. Tz. S. 186 von Habes Eobanum bis ut amicissimum.

^a Tz Eobanum habes.

410. M. an Urban und Eoban Hessus. (Gotha) 1514. August 8.

Mut. lobt begeistert den Dichter der Heroiden und sendet ihm Grüße von Freunden. Er empfiehlt ihm, den Triumphus Neobii zu lesen und an Reuchlin zu schreiben.

Sacrosanctis viris Urbano et Eobano ingenio et doctrina prestantibus Mutianus Rufus.

S. Nescio an Picus⁷ comes concitacioris ardentiorisque spiritus in scribundis^a hymnis fuerit. Sane patet eruditissime scriptos, ceterum adeo obscuros esse, ut nisi luculentis enarrationibus illuminarentur, ducerem ego vel Cimmeriis tenebris vel illuni^b nocte obscuriores. At Hessei^c hymnographi⁸ pietas plena iuvenilis ardoris meridiana luce clarior est. Rapitur furore quodam divino et admirandas rerum imagines animo complectitur et incredibili facilitate suavitateque canit. Huc adde magniloquentiam quasi Homericam. Ita tamen motus^d

^a Böck. scribendis.

^b Böck. conj. Mercurii für illurii, was in seiner Abschrift stand

^c Tz Hessi, Böcking Jessei.

^d Tz modos.

¹ Vgl. Erasmus. Adagia p. 48 — 49.

² Vgl. Br. 59 S. 75 Anm. 1.

³ Nach Horaz. De arte poet. 97.

⁴ Vgl. Br. 285 S. 374 Anm. 3.

⁵ Vgl. Br. 169 S. 240 Anm. 4.

⁶ Helii Eobani Hesi si Heroidum Christianarum | Epistolae. opus novitium | nuper aeditum. Anno MDXIII. Impressum Lipzck per Melchiarem Lotter.

⁴⁰ Unter den Werken des Eobanus Hessus dasjenige, welches am meisten seinen Dichterruhm begründet hat. Vgl. Krause. E Hessus I. S. 124 ff.

⁷ Vgl. Br. 2 S. 3 Anm. 4.

⁸ Vgl. Br. 408 u. 409.

omnes ac numeros temperat, ut nusquam extra lyricum chorum saltare videatur, clarus inprimis^a magnusque sanctarum virginum edituus et plane dignus, cui faveant scholasticorum classes et nostri ordinis homines universi. Habes, Urbane mi, tuum pensum.

Salve et tu, divinissime poeta Eobane Hesse. Existimare velis Mutianum tibi esse et semper fuisse amicissimum tueque laudis et eternitatis amantissimum. Non enim oblivione amicitie nostre superioribus diebus aut breviter aut nihil ad te scripsi, sed Christi cultura et domestica procuratio eripere mihi stilum et verba et omnem scribendi conatum retardarunt. Nunc autem sollicitatus aura dulcissima iucundissimi rumoris et gracia novi operis tui ventosum me congerronem verbosumque amicum re ipsa frequenter scribendo garriendoque declarabo. Salutant te Petreius¹ et Ulrichus², testes profero literas. Muse vos ament. O quanta ingenii felicitate prediti estis, quam durabilis vos gloria velut umbra sequitur! Ostendet^b tibi solertissimus pater Urbanus, precipuus observator elegancie latine, Triumphum Neobii³, id est, Buschii⁴, cui adheret Hutteni epigramma extemporale. Fac pervideas. Capnionem, virum undecunque doctissimum, laudato. Si inventus isthic fuerit tabellarius, curabis, ut sciam^c et tota cohors amicorum salutem dicet. Valet.